Ata 3ª da Reunião Extraordinária da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaguaí -RJ.

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 10 horas, no Plenário Wilson Pedro Francisco, reuniu-se a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaguaí. Estiveram presentes os vereadores Vinícius Alves de Moura Brito - Presidente em Exercício; Julio Cezar José de Andrade Filho - 2º Vice-Presidente; José Domingos do Rozário - 3º Vice-Presidente; Guilherme Severino Campos de Farias Kifer Ribeiro -1° Secretário e Alexandro Valença de Paula – 2° Secretário. O Sr. Presidente em exercício cumprimento a todos e declarou aberta a presente reunião, justificando a convocação desta para avaliação da situação econômico financeira do Poder Legislativo e as consequentes deliberações cabíveis. O Primeiro Secretário apresentou os balancetes e extratos mensais do período entre primeiro de janeiro e trinta e um de agosto do ano corrente, juntamente como relatório da Diretoria de Planejamento e Orçamento solicitado pela Mesa Diretora. Face as informações expostas, a Mesa discutiu e deliberou pela elaboração de Resolução 014/2023 determinando a exoneração de todos os cargos comissionados do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Itaguaí, a partir do dia 30 de setembro de 2023. Discutiram e deliberaram, pela elaboração da Resolução 015/2023, de autoria da Mesa Diretora, Revogando a Resolução nº 012/2023, posto que esta não produzira efeitos. Discutiram e deliberaram também, pela elaboração da Resolução 016/2023, determinando a proibição da permanência de pessoal nas dependências da sede do Poder Legislativo entre às 19h e às 7h da manhã, dos dias úteis e proibida em todos os horários aos fins de semana, excetuados os servidores da diretoria de segurança. Nada mais havendo a constar, Sr Presidente em Exercício encerrou a presente reunião e marcou a próxima para terça feira, dia 24 de outubro de 2023, às 09 horas. Eu, Domingos Jannuzi Alves, Tec. Législativo – Redação, mat.: 068, lavrei esta Ata que lida e achada conforme segue assinada.

Vinícius Alves de Moura Brito Presidente em Exercício

Julio Cesar José de Andrade Filho 2° Vice-Presidente

José Domingos do Rosário 3º Vice-Presidente

Guilherme de Farias Primeiro Secretário

Alecsandro Valença de Paula Segundo Secretario